
VELIKONOCE 2024
ROZHOV OR

KŘÍŽOV KY
A NKETA  

V ELIKONOČNÍ ZA JÍMAV OSTI
Z CIZINY  

březen 2024



OBSAH

2

5-6 STŘÍPKY Z NAŠÍ DRUŽINY

7-8 ROZHOVOR

9 VELIKONOČNÍ ZAJÍMAVOSTI
Z CIZINY

10-11 ANKETA

12-13 KŘÍŽOVKA

14-15 LYŽAŘSKÝ VÝCVIK

16 ŽÁKOVSKÝ
PARLAMENT

17-18 PŘÍBĚH VELIKONOČNÍHO
ZAJÍČKA

19 PROJEKT KROKUS

ÚSPĚCHY NAŠICH ŽÁKŮ3-4



Úspěchy našich žáků...
PŘÍRODOVĚDNÁ SOUTĚŽ NA MGO V OPAVĚ
Koncem ledna se uskutečnilo krajské kolo
Přírodovědné soutěže na Mendelově gymnáziu   
v Opavě, kam se probojoval i tým našich tří
skvělých <deváťaček=. Holky celý den  bádaly      
a řešily teoretické i praktické úkoly z oblasti
chemie, fyziky, přírodopisu, ekologie i zeměpisu.
Na soutěž se připravovaly i tak, že vytvořily
nepovinný úkol, který spočíval ve vytvoření
videonahrávky na téma Voda. Jejich
videonahrávka bylo oceněna jako druhá nejlepší,
celkově se umístily na krásném 4. místě, přičemž
na <bednu= jim chyběl pouhého půl bodíku. 
Holkám moc děkujeme za úspěšnou reprezentaci
naší školy.

OKRESNÍ KOLO CELOSTÁTNÍ SOUTĚŽE FINANČNÍ GRAMOTNOST

Stejně jako v letech minulých se i letos naše škole zapojila
do soutěže Finanční gramotnost. Po úspěšném
absolvování otázek školního kola, postoupili žáci, kteří test
zvládli nejlépe, do kola okresního. To proběhlo on-line dne
26.1. 2024, a naši žáci z 8. ročníku Jana, Lucka a Zdeněk,
nakonec obsadili 2. místo, kdy za vítězným týmem
zaostali o pouhý jeden bod. Zúčastněným soutěžícím
bychom chtěli poděkovat za krásnou reprezentaci naší
školy a popřát jim mnoho úspěchů v této soutěži           do
příštího školního roku.

SOUTĚŽ MLADÝ CHEMIK

I tento školní rok se žáci 9. tříd zúčastnili soutěže
Mladý chemik. Tato soutěž má čtyři kola: školní,
krajské, regionální finále a celostátní finále. 
Ze školního kola postoupily do krajského kola           
3 žákyně devátých tříd a Veronika z 9. třídy           
se probojovala až do kola regionálního. Jak celá
soutěž na regionální úrovni dopadla, jsme se
dozvěděli při slavnostním vyhlášení na VŠB, které
proběhlo v úterý 30. ledna. A naše žákyně se
umístila na krásném 19. místě.
Gratulujeme k tak velkému úspěchu

3



Úspěchy našich žáků...
ZVÍTĚZILI JSME NA KOLOFÍKU VE VIRTUÁLNÍM SVAŘOVÁNÍ

Dne 27.2. se zástupci naší školy, konkrétně kluci z VIII.A,
zúčastnili soutěže ve virtuálním svařování na SŠT Kolofík   
a v soutěži jednotlivců se naši zástupci umístili na 1. místě
a výborném 4. místě, v soutěži družstev pak na vynikajícím
2. místě. Soutěž je určená žákům 8. ročníků základních
škol. Je vhodná je pro žáky a žákyně, kteří mají zájem        
o strojírenskou techniku a tvořivou práci. Soutěžilo se     
na čtyřech svářečkách značky SOLDAMATIC, které pracují
ve virtuální realitě a  při práci se tedy nevytváří žádný
výrobek. Jednotlivé výkony byly zaznamenávány        
v počítačovém programu, který ho na konci každého
svařovacího cyklu vyhodnotil. Každý soutěžící měl tři
pokusy bez možnosti tréninku, o to více si vítězství
ceníme. Během dopoledne měli naši žáci možnost
navštívit a prohlédnout si i dílnu CNC strojů a laboratoř
virtuální reality. Děkujeme osmákům za vzornou
reprezentaci školy a vítězi

CHEMICKÁ OLYMPIÁDA 2024
V průběhu ledna a února tohoto roku probíhalo na naší škole
školní kolo Chemické olympiády. Teoretická část soutěže
byla letos zaměřena na biochemii, v praktické části žáci
zkoumali vlastnosti vitamínu C. V závěrečném úkolu žáci
využili nově získané poznatky z chemie ve vědomostním
testu. Olympiády se zúčastnilo několik žáků devátých tříd,    
z nichž pouze žákyně 9. třídy Veronika Jarošová postoupila
do okresního kola, které se uskutečnilo v pátek 1. 3. na ZŠ
Englišova. Těší nás, že Veronika obsadila krásné 9. místo       
a stala se tak úspěšným řešitelem soutěže a postupuje      
do krajského kola, které proběhne v pondělí 25. 3. 2024        
v Ostravě.
Gratulujeme Veronice za chemické úspěchy nejen v této
Chemické olympiádě a držíme palce na další úspěch v kraji.

ŠKOLNÍ DRUŽINA – PĚVECKÁ SOUTĚŽ ŠKOLNÍCH DRUŽIN

Ve středu 14.2.2024 se na ZŠ Ilji Hurníka Opava konala
Pěvecká soutěž školních družin, kde se naše děti
umístily na krásných prvních místech – ve zlatém
pásmu. Moc blahopřejeme všem zpěvačkám! Ti, kteří
se tentokrát nemohli pro nemoc účastnit, drželi palce 
a v příštím roce to určitě vyjde.

4

https://www.zsbnopava.cz/okresni-kolo-celostatni-souteze-financni-gramotnost/
https://www.zsbnopava.cz/chemicka-olympiada-2024/
https://www.zsbnopava.cz/okresni-kolo-celostatni-souteze-financni-gramotnost/


Střípky ze školní družiny...
DRUŽINOVÁ SUPERSTAR

V úterý 30.1. 2024 se v naší školní družině konala tradiční

soutěž Družinová SUPERSTAR. Přihlásil se ohromný počet

zpěváků a zpěvaček. Všichni zpívali krásně a tak bylo

těžké rozhodnout, kdo zpíval nejlépe. Odborná porota pod

vedením paní učitelky Ivetky Jelenové nakonec přece jen

ty nejlepší vybrala a ocenila dárečkem. Všichni zúčastnění

obdrželi sladkou odměnu a my doufáme, že děti zpívání

baví a že si budou zpívat i jen tak pro radost.

MAŠKARNÍ KARNEVAL

V pátek 16. 2. 2024 byla připravena pro děti ze školní

družiny v tělocvičně spousta hudby, her a soutěží a od 14

hod mohl začít oblíbený maškarní karneval. Vítězové

soutěží a celé akce byli odměněni bonbónky. A že to byla

super akce můžete vidět na fotografiích.

5

https://www.zsbnopava.cz/okresni-kolo-celostatni-souteze-financni-gramotnost/
https://www.zsbnopava.cz/chemicka-olympiada-2024/


Střípky ze školní družiny...
 POMAZÁNKOVÉ ODPOLEDNE

V pátek 15. března odpoledne si děti ve školní družině vyrobily

několik druhů pomazánek, vytvořily jednohubky a na sluníčku

na školním dvoře úplně všechno snědly. A že to byla dobrota!

Vajíčková, mrkvičková, rybičková, vanilková a další a další         

a další a další… 

6

https://www.zsbnopava.cz/okresni-kolo-celostatni-souteze-financni-gramotnost/
https://www.zsbnopava.cz/okresni-kolo-celostatni-souteze-financni-gramotnost/


Rozhovor

Paní učitelka
Marie Černá
Paní učitelko, Vy učíte zeměpis a matematiku.
Proč zrovna tyto dva předměty? Je to zvláštní
kombinace.

Matematiku jsem milovala od malička. Tady
jsem se rozhodla hned. Zeměpis jsem si vybrala
jako druhý předmět ke studiu na vysoké škole,
zdál se mi totiž v té době nejjednodušší           
na studium.

Co je největší hloupost, co Vám někdo řekl       
v hodině zeměpisu (např. že Antarktida je
stát)?

Těch bude nespočet. Nejvíce mne mrzí, když
někdo zakreslí ve slepé mapě moře do pevniny
a naopak např. stát do oceánu …

Kde nejvýše jste na zemském povrchu byla?

Nejvýše jsem byla ve Švýcarsku na hoře
Gornegracht v nadmořské výšce 3130 m, bylo
to úžasné, hornaté oblasti mám raději než moře.

Kde nejdále od Opavy jste byla?

Nejdále jsem byla na Gibraltaru. Je tam velmi
zajímavé letiště, které má vzletovou a přistávací
dráhu vedoucí přes silnici. Ta musí být uzavřená,
když letadlo vzlétá nebo přistává, byla to        
pro mne velmi zajímavá podívaná.

Kde byste chtěla bydlet, kdybyste si mohla
vybrat jakékoli místo na zeměkouli?

Já bych bydlení neměnila, jsem tady v ČR velmi
spokojená.

7



Jaká místa jsou podle Vás nejzajímavější 
k navštívení v ČR? Můžete vyjmenovat top 5?

Pro mne je v ČR nejzajímavějších těchto pět
míst, zde se i ráda vracím:
Praděd
Kroměříž, poblíž jsem zažívala své učitelské
začátky
Šumava – ledovcová jezera
Lomy Amerika
Prachovské skály

Myslíte si, že je cestování důležité a proč?

Myslím si, že je velmi důležité. Poskytuje
jedinečnou možnost objevovat nové kultury      
a rozšiřovat si své obzory. Je skvělou cestou      
k navázání nových přátelství. Nabízí výjimečnou
příležitost zdokonalit jazykové dovednosti          
a praktické využití cizího jazyka v reálných
situacích.

Vzpomínáte si na nějakou událost ze školních
výletů, o kterou se můžete s námi podělit

Výlety mám velmi ráda, obzvláště ty na horách.
Ráda jezdívám na výšlap na Lysou horu             
a obdivuji všechny žáky, kteří i přes ne zrovna
dobrou kondici horu vyjdou a z jejího zdolání
zažívají pocit úspěchu.

Autorem rozhovoru je Cyril Dvořák8



VELIKONOČNÍ 

       ZAJÍMAVOSTI

                
       Z CIZINY NěmeckoV Německu je tradice házení Velikonočních vajíček přes

chalupu, kdy tento hod má chránit chalupu před blesky.

Zajímavý zvyk je pálení starých Vánočních stromů, tak

zvaný Velikonoční oheň, který má přivítat jaro. Němci si

také dávají ke svátečnímu obědu nebo večeři rybu. 
Velká Británie

Ve Velké Británii je zvykem takzvaný lov Velikonočních

vajíček. Vajíčka jsou schovaná po celé zahradě, kde je pak

děti hledají. Známým zvykem je také kutálení

Velikonočních vajíček z kopce. Ten, kdo dostane dolů vejce

bezpečně jako první, vyhrává. 

Zajímavou tradicí na některých školách je vyrábění

velikonočních klobouků, které by se měly nosit na nedělní

bohoslužbu. Děti mezi sebou soutěží o nejkrásnější

klobouk, který vyrobí pro sebe nebo pro členy své rodiny.

Portugalsko
V Portugalsku Velikonoce začínají na Květnovou neděli

neboli tak zvanou Domingo de Ramos. Pořádají se

průvody městem, v jejichž čele se nosí sochy Ježíše              

v životní velikosti. Tradiční Velikonoční pochoutkou jsou

mandle v cukru nebo v jiných sladkých polevách. 

Filipíny

Na Filipínách se každoročně koná specifická

oslava Velikonoc. Místní mladí muži se bičují

do krve a poté se nechávají přibít na kříž,

aby dokázali sílu své víry a sdíleli bolest,

jakou prožil Ježíš.

Slovensko

Slovenské Velikonoce se od českých v podstatě zásadně

neliší, i v této sousední zemi je tradicí hodování         
         

s pomlázkou a barevná vajíčka. Na východě Slovenska je

velmi oblíbené i u nás známé polévání vodou. Asi

největším rozdílem proti našim Velikonocům je, že          
  

po velikonočním pondělí na Slovensku následuje          
  

tzv. odplatné úterý, kdy chodí na pomlázku děvčata          
 

a šlehají chlapce.

Michal Málek9



 Má ráda vajíčka a sladkosti

1.
 Dodržujeme šlehání pomlázkou

2.
 Zdobíme je barvami

3.
 Pečeme beránka

4.
 Slavíme s rodinou

5.

   Kateřina, 4.B

anketa
 C o  m á š  r á d / a  n a  V e l i k o n o c í c h ?1 .

  2 .  D o d r ž u j e š  n ě j a k é  t r a d i c e ?

  3 .  J a k  b a r v í t e  v a j í č k a ?

  4 .  P e č e t e  n ě c o  n a  V e l i k o n o c e ?

  5 .  S  k ý m  s l a v í t e  V e l i k o n o c e ?
 Mám rád vajíčka

1.
 Tradičně se rád najím

2.
 Barvíme je na černo

3.
 Pečeme beránka

4.
 Slavíme s celou rodinou

5.
   Adam, 3.B

 Je to zábava
1.

 Pečeme beránka
2.

 Barvíme je modrou nebo žlutou barvou

3.
 Pečeme beránka

4.
 Slavíme s rodinou

5.

   Matyáš, 3.B

10



anketa Má rád jídlo
1.

 Pleteme pomlázku

2.
 Malujeme je

3.
 Pečeme beránka

4.
 Slavíme s rodinou

5.

   Jonatán, 3.B

 Má ráda vajíčka
1.

 Tradice nedodržujeme

2.
 Zdobíme je samolepkami

3.
 Nic nepečeme

4.
 Slavíme s mamkou a dědou

5.

   Liliana, 3.B

 Mám rád šlehání holek

1.
 Pleteme pomlázku

2.
 Barvíme je zelenou, modrou a červenou  

barvou

3.

 Pečeme beránka
4.

 Slavíme s rodinou
5.

   Jakub, 3.B

Anketu vytvořily Karolína Mojiková, Brigita Jurásková 
a Adriana Kalembová 11



1 )  What  i s  the  ma in  feast  that  peop le  ce lebrate  in  spr ing?

2)  What  i s  the  an ima l  that  symbo l i zes  Easte r?

3)  What  b looms  in  spr ing?

4)  Wh ich  month  comes  a f te r  Apr i l ?

5)  What  i s  the  f i r s t  summer  month?

6)  What  g rows  out  o f  peop le ´ s  heads?

7)  What  comes  a f te r  a  c r ime  i s  commit ted?

8)  What  can  you  p lay  on  your  computer?

Easter crossword

TAJENKA: Valérie StZíbná12

Yešení kZížovky najdete na poslední straně



1 )  Co  se  ma lu j e  na  Ve l i konoce?

2)  Vrbové  prout í  použ íva j í  ch lapc i  k  _______ pomlázky .

3 )  Jak  se  j i ným s lovem označu j e  ta ta r?

4)  K te rá  ze len ina  se  využ ívá  k  p ř í rodn ímu  barven í  va j ec  do  hněda?

5)  Typ ickým symbo lem Ve l i konoc  j e  také  p routěný  _____ .

6)  Ve  k te rém ročn ím obdob í  s l av íme  Ve l i konoce?

7)  D ívky  obvyk le  pečou  na  Ve l i konoce  bábovku  ve  tva ru  _______?

8)  Ve  k te rý  den  v  týdnu  chod í  ch lapc i  š lehat  d í vky?

9)  Je  podobný  vánočce  a le  peče  se  na  Ve l i konoce .

10)  Ve lký  pátek  j e  v  České  repub l ice  považován  za  s tá tn í  ______ .

Velikonoční křížovka

TAJENKA: Klaudie Kittlová13

Yešení kZížovky najdete na poslední straně



Lyžařský výcvik 1. stupně 8. – 12. ledna 2024 se děti 1. stupně zúčastnily lyžařského výcviku.
Lyžák probíhal v Heiparku v Tošovicích. Nejdříve to vypadalo,             
že budeme bez sněhu a lyžák se bude muset přesunout. Ale přišly
velké mrazy, v Tošovicích vyrobili hromady sněhu, upravili svahy        
a my na lyžák vyrazili. V pondělí byly opravdu veliké mrazy (- 15 °C)     
a také dost foukalo, takže náš první den byl spíš v nižších částech
svahu, doplněn větším množství přestávek na zahřátí. Další dny se
ale trochu oteplilo, dokonce vylezlo sluníčko a všem se hned lyžovalo
lépe. Ve středu, nejpozději ve čtvrtek, se už i nelyžaři dostali ke kotvě
a na nejdelší svah. Páteční den byl věnovaný slalomovému závodu.
Děti byly celý týden úžasné, samostatné, zvládli jsme vše bez úrazu.
Věřím, že byly i spokojené a lyžování si užily.

Lucie Schreierová14



Lyžařský výcvik 2. stupně 
Dne 10.3.2024 se sebli žáci sedmých tříd společně se skupinkou
deváťáků před nabí bkolou, aby se vydali za dobrodružstvím –          
na lyžařský výcvik bez sněhu. Byl to pro vbechny speciální lyžák,         
a to i pro učitele, kteří takový způsob lyžařského výcviku zažili
poprvé. I když sníh nebyl, nabli jsme aktivity, které si vbichni užili.
Například hned první den jsme se vydali na dvanáctikilometrovou
túru, následující den jsme bli do bazénu v aumperku. Jiné dny jsme bli
na procházky, báli jsme se na stezce odvahy, zatančili jsme si       na
diskotéce, prohlídli si dělostřeleckou tvrz Hůrka a taky jsme se
podívali na zámek v Branné. I přes nedostatek sněhu jsme nabe
vztahy mezi sebou zlepbili, nabe fyzická zdatnost se posunula zase      
o úroveň výb a z celého týdne si odneseme nezapomenutelné
zážitky, na které budeme vzpomínat jebtě dlouho.

Julie Gracová, Julie Pavelková
15



Školní parlament

Žákovský parlament
V žákovském parlamentu spolupracuje skupina žáků z 4. – 9. ročníku a učitelů naší školy. Naše
náplň je hlavně práce pro školu a žáky v ní. Dáváme prostor žákům, aby se mohli zapojit        
do práce na změně školy a učíme se tím spolupráci s ostatními. Scházíme se každou druhou
středu v 7:10 v učebně dramaťáku. Když na něčem pracujeme, tak máme schůzky častěji.
Spolužáky ve třídách informujeme o naší činnosti v rámci třídnických hodin, na informační
nástěnce v 1. patře, webových stránkách školy nebo krátkými příspěvky ve školním časopisu
Podlavičník.
Vymýšlíme a organizujeme akce, do nichž se můžete zapojit a užít si je. Například každý rok
pro vás připravujeme Stezku odvahy, zařizujeme rozdávání valentýnských přáníček,
organizujeme Barevné dny atd. Aktuálně pracujeme na tom, aby bylo na chodbách více laviček
na sednutí.
Jako žákovský parlament se snažíme najít nejlepší řešení problémů. Společně pracujeme        
na tom, abychom vytvářeli ze školy zase o něco lepší a příjemnější místo
Děkujeme za vaši podporu a přízeň.

16



Příběhvelikonočního zajíčka

17

Zajíček odpočívá ...  

... následně se probouzí ...

... a jde prozkoumat okolí.



Josef Juřica, Vojtěch Harazin, Tadeáš Toška
18

Sluníčko svítí a to mu
připomíná, že se blíží
Velikonoce.

Ovšem nemůže najít
velikonoční vejce...

... po dlouhém hledání je
konečně našel a Velikono-
ce můžou začít.



Krásně kvetou žluté krokusy 
z PROJEKTU KROKUS

Na podzim loňského roku jsme podobně jako v letech
minulých obdr~eli padesát cibulek ~lutých krokusů          
od }idovského muzea v Praze, se kterým pravidelně
spolupracujeme. Původním realizátorem Projektu Krokus
je irská organizace Holocaust Education Trust Ireland
(HETI) a ta v českém prostředí spolupracuje s Oddělením
pro vzdělávání a kulturu }idovského muzea v Praze.
Tento projekt – určený ~ákům starším 11 let – bě~í ji~
několik let na školách nejen v Irsku, ale po celém světě.

Společně se ~áky jsme tedy cibulky zasadili        
v prostorách školního arboreta a těšili se, ~e
opět vykvetou. Během zimních měsíců jsme do
výuky pravidelně zařazovali problematiku
holocaustu.

Obvykle se objeví krásné ~luté květy krokusů,
symbolizující Davidovu hvězdu, je~ byli }idé nuceni
během nacistické vlády nosit, v březnu a letos jsme si tak
znovu mohli připomenout, ~e  27.1. je Mezinárodní den
památky obětí holocaustu a zároveň den vzpomínek       
na  jeden a půl milionu ~idovských dětí a tisíců dalších
dětí, jen~ zemřely během šoa.

Lenka Svozilová
19



20

Yešení kZížovky ze strany 12
 1. Easter, 2. rabbit, 3. flowers, 4. May, 5. June, 6. hair, 7. punishment,
8. game
Tajenka: Enjoy the spring

Yešení kZížovky ze strany 13
 1. vejce, 2. pletení, 3. pomlázka, 4. cibule, 5. košík, 6. jaro, 7. beránek,
8. pondělí, 9. mazanec, 10. svátek
Tajenka: Velikonoce

PřejemePřejeme
vám krásnévám krásné
Velikonoce!Velikonoce!

Vaše redakceVaše redakce


